

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
NAȚIONALE**

FLORENTINA SCÂRNECI-DOMNIȘORU

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat
	<i>Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$</i>	$(2+4xf) \times 2/n$	<i>Pe articol</i>
I1	1. Scârneci, Florentina, „How I Performed ‘Story-Telling’. A Confessional Story”, <i>SOCIOLOGIA - SLOVAK SOCIOLOGICAL REVIEW</i> , Volume: 43, Issues: 3, 2011, Pages: 286-308, 2011, ISSN: 0049-1225; factor de impact: 0,191 în 2011, SRI: 0,18163, revistă indexată în bazele de date: ISI, ProQuest, Elsevier, EBSCO, CEEOL, IBSS. WOS: 000292070500004	5,528	
	2. Scârneci-Domnișoru, Florentina, „Acceptable and Unacceptable Sources of Inequality in Romania. A Visual Study”, <i>TRAMES - A JOURNAL OF THE HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES</i> , vol. 19, issue 4, 2015, pp. 367-402, ISSN: 1406-0922; factor de impact: 0,286 în 2015, SRI: 0,14; revistă indexată în bazele de date: ISI, EBSCO, ProQuest, Scopus. WOS: 000368266000004	6,288	
	3. Scârneci-Domnișoru, Florentina, „Photovoice: Adult Patients of Hospice Brașov (Romania) on what it means to Live with Cancer”, <i>VISUAL COMMUNICATION</i> , vol. 16, issue 2, 2017, pp. 195-208, ISSN: 1470-3572; factor de impact: 0,773 în 2017, SRI: 0,226; revistă indexată ISI, ERIH+, IBSS, ProQuest. WOS: 000398817700003	10,184	
	4. Csesznek, Codrina, Scârneci-Domnișoru, Florentina, „Changes in Working Practices in a Rural Community of Romania”, <i>VISUAL COMMUNICATION</i> , vol. 18, issue 2, 2019, pp. 189-204, ISSN: 1470-3572; factor de impact: 0,767 în 2018, SRI: 0,381; revistă indexată ISI, ERIH+, IBSS, ProQuest. WOS: 000461635900002	5,068	
	5. Scârneci-Domnișoru, Florentina, “‘If You Were an Animal, a Plant, a Meal, a Car... What Would You Be?’. The Use of Analogy in the Study of Identity Traits”, <i>CZECH SOCIOLOGICAL REVIEW</i> , vol. 55, issue 3, 2019, pp. 347-368, ISSN: 0038-0288; factor de impact: 0,554 în 2018, SRI: 0,112; revistă indexată ISI, Ulrich, ProQuest. WOS: 000481649900003	8,432	
	<i>Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</i>	$2 \times m/n$	<i>Pe articol</i>
I2	1. Scârneci, Florentina, „Story Telling as Qualitative Research”, publicat în <i>BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV - SERIES B</i> , vol. 13 (48), Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, pp. 511-515. ISSN 1223-964X (Revistă recunoscută de CNCIS tip B+; indexată în EBSCO, DOAJ).	3	
	2. Scârneci, Florentina, „General Traits of Romanian Managers’ Identity - A Qualitative Research Project”, publicat în <i>BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV - SERIES B</i> , vol. 14 (49), Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2007, pp. 683-687. ISSN 1223-964X (Revistă recunoscută de CNCIS tip B; indexată în EBSCO, DOAJ).	3	
	3. Scârneci, Florentina, „Identity in Social Human Sciences – General Aspects”, publicat în <i>BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – SERIES IV: SOCIO-HUMANISTIC SCIENCES</i> , vol. 1 (50), Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2008, pp. 529-534. ISSN 1223-964X (Revistă	3	

recunoscută de CNCIS tip B; indexată în EBSCO, DOAJ)		
4. Scârneci, Florentina, "Sociological Study Regarding Romanian Manager's Motivation", publicat în ANNALS OF „SPIRU HARET” UNIVERSITY – ECONOMIC SERIES, vol. 1 (10), Editura Fundației „România de Măine”, București, 2010, pp. 57-67. ISSN 2068-6900 (Revistă recunoscută de CNCIS tip B+; indexată în RePEc, SSRN)	3	
5. Scârneci, Florentina, "Rezumatul unei teze de doctorat; strategii identitare de dezvoltare personală a elitelor manageriale (An Abstract of a Doctoral Thesis: Identity Strategies for Personal Development of Managerial Elites)", publicat în ANALELE UNIVERSITĂȚII „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” DIN TÂRGU JIU (ANNALS OF THE „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” UNIVERSITY OF TÂRGU JIU) - SERIA LITERE ȘI ȘTIINȚE SOCIALE (LETTERS AND SOCIAL SCIENCES SERIES), nr. 3, Editura „Academica Brâncuși”, 2011, pp. 76-98. ISSN 1844 – 6051, revistă indexată în DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, SSRN.	3	
6. Scârneci, Florentina, „Rolul cercetării calitative în asistența socială”, publicat în REVISTA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, Anul X, nr. 4, Editura Polirom, Iași, 2011, pp. 63-72. ISSN 1583-0608, revistă indexată în ProQuest, EBSCO, CEEOL, IBSS, Index Copernicus, Gesis.	2	
7. Scârneci, Florentina, „Who Are the Romanian Managers and How They Identify Themselves?”, MANAGEMENT & MARKETING: CHALLENGES FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY, vol. 6, nr. 1, pp. 177-192, 2011, ISSN: 1842-0206, revistă indexată în EBSCO, DOAJ, CEEOL, Index Copernicus.	3	
8. Scârneci, Florentina, „Studiu calitativ asupra condiției identitare a managerului din România”, publicat în REVISTA ROMÂNĂ DE SOCIOLOGIE, serie nouă, anul XXII, nr. 1-2, Editura Academiei Române, București, 2011, pp. 123-152. ISSN 1224-9262, revistă indexată în PROQUEST, EBSCO, Index Copernicus.	2	
9. Buzea, Carmen, Scârneci, Florentina, „Occupational Prestige in Romania - An Exploratory Study”, publicat în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 4 (53), nr. 1, 2011, pp. 9-18, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL.	1,5	
10. Scârneci, Florentina, „A Qualitative Research Regarding Identity Aspects of Romanian Managers”, publicat în ANALELE ȘTIINȚIFICE ALE UNIVERSITĂȚII "ALEXANDRU IOAN CUZA" DIN IAȘI, Secțiunea Sociologie și Asistență Socială, Tomul IV, nr. 1, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2011, pp. 173-189. ISSN 2065-3131, revistă indexată în EBSCO, PROQUEST, CEEOL, Index Copernicus.	3	
11. Scârneci, Florentina, „How I Became a Qualitative Researcher?”, publicat în SOCIOLOGIJA. MINTIS IR VEIKSMAS (SOCIOLOGY. THOUGHT AND ACTION), nr. 1 (30), publicată de Departamentul de Sociologie al Klaipeda University și de Departamentul de Sociologie al Vilnius University (Lituania), 2012, pp. 258-275. ISSN 1392-3358, revistă indexată în IBSS, PROQUEST, EBSCO.	4	
12. Scârneci-Domnișoru, Florentina, "Narrative Technique of Interviewing", publicat în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 6 (55), nr. 1, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2013, pp. 21-28. ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL.	3	
13. Scârneci-Domnișoru, Florentina, "Romanian Sociologists' Identity as Reflected in their Stories about the Space they Live in", publicat în	4	

	<p>SOCIALINIAI TYRIMAI (SOCIAL RESEARCH), nr. 2 (31), Publishing House of Siauliai University, Lithuania, 2013, pp. 70-80. ISSN 1392-3110, revistă indexată în Index Copernicus, CEEOL, EBSCO.</p> <p>14. Scârnel-Domnișoru, Florentina, "What's wrong with my Company? - Sociological Answers from Unstructured Interviewing", publicat în SOCIOECONOMICA - THE SCIENTIFIC JOURNAL FOR THEORY AND PRACTICE OF SOCIO-ECONOMIC DEVELOPMENT, vol. 3, nr. 5, publicată de The Scientific Society for the Promotion and Advancement of the Social Sciences, Novi Pazar, Serbia, 2014, pp. 21-36. ISSN: 2334 – 9670, revistă indexată în ERIH+, RePEC, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, DOAJ, SSRN, Ulrich, ProQuest.</p> <p>15. Scârnel-Domnișoru, Florentina, "Qualitative Study of Romanian Managers' Identity", în INTERNATIONAL JOURNAL OF SOCIAL INQUIRY, vol. 7, nr. 1, publicată de Uludag University, Turcia în colaborare cu James Cook University Queensland, Australia, 2014, pp. 19-46. ISSN: 13078364, revistă indexată în EBSCO, CSA - Sociological Abstracts, Index Copernicus.</p> <p>16. Scârnel-Domnișoru, Florentina, Csesznek, Codrina, "Ethnographic Reflections of Return Migration in a Romanian Rural Community", în DVE DOMOVINI/TWO HOMELANDS, vol. 46, publicată de Slovenian Migration Institute at the ZRC SAZU, Ljubljana, 2017, pp. 89-102. ISSN: 0353-6777, revistă indexată ISI fără factor de impact, IBSS, ErihPlus, Scopus, ProQuest.</p> <p>17. Sorea, Daniela, Scârnel-Domnișoru, Florentina, "Unorthodox Depictions of Divinity. Romanian Children's Drawings of Him, Her or It", în INTERNATIONAL JOURNAL OF CHILDREN'S SPIRITUALITY, vol. 23, nr. 4, publicată de Taylor & Francis, Marea Britanie, 2018, pp. 380-400. ISSN: 1364-436X, revistă indexată în EBSCO, ERIH, SCOPUS.</p> <p>18. Scârnel-Domnișoru, Florentina, "Reflections on Social Research Methodology", în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 11 (60), nr. 2, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2018, pp. 91-102. ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, ProQuest.</p> <p>19. Scârnel-Domnișoru, Florentina, Șimon, Marinela, "Significances of Volunteering for the Senior Citizens of Brasov (Romania)", în SOCIAL WORK, vol. 17, nr. 1, publicată de Mikolas Romeris University, Lituania, 2019, pp. 21-44. ISSN: 1648-4789, revistă indexată Ulrich's ProQuest, DOAJ, CEEOL.</p> <p>20. Scârnel-Domnișoru, Florentina, "Presenting Results of Social Research through Visual Essay", în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 12 (61), nr. 1, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2019, pp. 93-108. ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, ProQuest.</p>	<p>4</p> <p>4</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>3</p> <p>2</p> <p>3</p>	
13	<p>Cărți publicate ca unic autor</p> <p>1. Scârnel-Domnișoru, Florentina, "Identity Strategies for the Personal Developolment of Managerial Elites in Romania", Editura Peter Lang (editură din lista A1), seria "XXII Sociology" a colecției European University Studies, Frankfurt am Main, Germania, 2014, 131 pagini. ISBN 978-3-631-65721-8</p> <p>2. Scârnel-Domnișoru, Florentina, "Datele vizuale în cercetarea socială", Presa Universitară Clujeană (editură din lista A2), Cluj-Napoca, 2016, 159 pagini. ISBN 978-606-37-0095-8</p>	<p>10 x m</p> <p>20</p> <p>10</p>	Pe carte

14	<i>Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori</i>	6 x m/n	Pe carte
15	<p><i>Cărți coordonate, având n coordonatori</i></p> <p>1. Scârnci, Florentina, Ungurean, Ștefan, VIETI PARALELE ÎN SECOLUL XX. ISTORIE ORALĂ ȘI MEMORIE RECENTĂ ÎN ȚARA BĂRSEI, Editura Phoenix, Brașov, 2002, ISBN 973-8416-01-9, deținută de bibliotecile din Worldcat: - University of California Los Angeles (Southern Regional Library Facility), - University of California Los Angeles, - Indiana University, - Harvard University (Harvard College Library), - Bayerische Staatsbibliothek (Bavarian State Library), - Berlin Freie Universität, - Lucian Blaga Central University Library, - Eugen Todoran Central University Library.</p> <p>2. Scârnci-Domnișoru, Florentina, VISUAL TECHNIQUES APPLIED IN SOCIAL RESEARCH, Editura Peter Lang (editură din lista A1), 2019 (în curs de apariție).</p>	5 x m/n 2,5	Pe volum
16	<p><i>Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)</i></p> <p>1. Colțea, Radu, Coman, Anca, Frangulea, Cătălin, Iuria, Ionuț, Scârnci, Florentina, Șandru, Adriana, "Determinări și dependențe instituționale", publicat în Scârnci, Florentina, Ungurean, Ștefan [coord.], VIETI PARALELE ÎN SECOLUL XX. ISTORIE ORALĂ ȘI MEMORIE RECENTĂ ÎN ȚARA BĂRSEI, Editura Phoenix, Brașov, 2002, pp. 27-43. ISBN 973-8416-01-9, deținută de bibliotecile din Worldcat: - University of California Los Angeles (Southern Regional Library Facility), - University of California Los Angeles, - Indiana University, - Harvard University (Harvard College Library), - Bayerische Staatsbibliothek (Bavarian State Library), - Berlin Freie Universität, - Lucian Blaga Central University Library, - Eugen Todoran Central University Library.</p> <p>2. Oceretnii, Anastasia, Scârnci-Domnișoru, Florentina, "Cercetare", publicat în George Neamțu [coord.], ENCICLOPEDIA ASISTENȚEI SOCIALE, Ed. Polirom (editură din lista A2), 2016, pp. 206-218. ISBN 978-973-46-4439-1</p> <p>3. Scârnci-Domnișoru, Florentina, "Introduction", publicat în Florentina Scârnci-Domnișoru [coord.], VISUAL TECHNIQUES APPLIED IN SOCIAL RESEARCH, Editura Peter Lang (editură din lista A1), 2019 (în curs de apariție).</p> <p>4. Scârnci-Domnișoru, Florentina, "The Relevance of Visual Data in Social Research", publicat în Florentina Scârnci-Domnișoru [coord.], VISUAL TECHNIQUES APPLIED IN SOCIAL RESEARCH, Editura Peter Lang (editură din lista A1), 2019 (în curs de apariție).</p>	2 x m/n 0,33 1	Pe studiu/capitol
17	<i>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii / dicționare de specialitate</i>	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
18	<p><i>Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale</i></p> <p>1. Buzea, Carmen, Scârnci, Florentina, „Measuring Occupational Prestige in</p>	1 x m/n 1	Pe lucrare

	Romania”, publicat în Cristinel Murzea și Angela Repanovici [eds], LEGAL PRACTICE and INTERNATIONAL LAWS (Proceedings of the WSEAS International Conference on LIABILITY and SCIENTIFIC ENQUIRY), publicat de WSEAS Press, 2011, pp. 165-171, indexată ISI, SCOPUS, EBSCO, Elsevier, Ulrich. ISBN 978-960-474-291-2		
19	<p><i>Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.</i></p> <p>1. Autor citat : Scârneci, Florentina, Ungurean, Ștefan, „Vieți paralele în secolul XX. Istorie orală și memorie recentă în Țara Bârsei”, Editura Phoenix, Brașov, 2002, ISBN: 973-8416-01-9; Autor care citează: Maria Bucur, „Heroes and Victims. Remembering War in Twentieth-Century Romania”, 2009, Indiana University Press (editură cu prestigiu internațional), ISBN 978-0-253-22134-6, http://www.amazon.com/Heroes-Victims-Remembering-Twentieth-Century-Indiana-Michigan/dp/025322134X#reader_025322134X</p> <p>2. Autor citat : Scârneci, Florentina, Ungurean, Ștefan, „Vieți paralele în secolul XX. Istorie orală și memorie recentă în Țara Bârsei”, Editura Phoenix, Brașov, 2002, ISBN: 973-8416-01-9; Autor care citează: Mihăilescu, Vintilă, ”Introducere”, în V. Mihăilescu (coord.), ”Etnografii urbane: cotidianul văzut de aproape”, Ed. Polirom (editură din lista A2), Iași, 2009, p. 12, ISBN 978-973-46-1574-2, http://www.polirom.ro/catalog/carte/etnografii-urbane-cotidianul-vazut-de-aproap-3604/</p> <p>3. Autor citat: Scârneci, Florentina, „Who Are the Romanian Managers and How They Identify Themselves?”, MANAGEMENT & MARKETING: CHALLENGES FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY, vol. 6, nr. 1, 2011, ISSN: 1842-0206. Autor care citează: Feraru, Andreea, „Knowledge and Intellectual Capital in Modern Organisations”, în ANNALS of the ORADEA UNIVERSITY. Fascicle of Management and Technological Engineering (indexată în Ulrich și Index Copernicus), Volume X (XX), 2011, nr. 1, http://imtuoradea.ro/auo.fmte/files-2011-v1/MANAGEMENT/Feraru%20Andreea%20L.pdf</p> <p>4. Autor citat: Scârneci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Șandru, Codrina, “Using the Story-Telling Technique in the Qualitative Research of National Identity”, în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 4 (53), nr. 2, 2011, pp. 41-48, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, http://webbut.unitbv.ro/bulletin/Series%20VII/BULETIN%20VII/02_5%20Sandru.pdf</p> <p>5. Autor citat: Scârneci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Orhei, Loredana; Bibu, Nicolae; Vinke, Joop; „The Competence of Social Entrepreneurship in Romania. A Profile from Experts in the Field”, în MANAGERIAL CHALLENGES OF THE CONTEMPORARY SOCIETY (4/2012), pp. 73-79, Cluj-Napoca, Ed. Risoprint, ISSN: 2069-4229, revistă indexată CEEOL, http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=5a735dd8-9278-4c3b-8fe3-5587c11681e9&articleId=fc522d22-89fb-4d53-ae90-990dfe1e2091</p>	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare

	<p>6. Autor citat: Scârnci, Florentina, „Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Șandru, Codrina, „Cercetarea atributelor și atitudinilor identitare ale românilor”, în REVISTA ROMÂNĂ DE SOCIOLOGIE, serie nouă, anul XXIII, nr. 3–4, p. 219–235, Editura Academiei Române, București, 2012, ISSN 1224-9262, revistă indexată PROQUEST, EBSCO, Index Copernicus, http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.3-4-2012/04-CSandru.pdf</p> <p>7. Autor citat: Buzea, Carmen, Scârnci, Florentina, „Measuring Occupational Prestige in Romania”, publicat în Cristinel Murzea și Angela Repanovici [eds], LEGAL PRACTICE and INTERNATIONAL LAWS (Proceedings of the WSEAS International Conference on LIABILITY and SCIENTIFIC ENQUIRY), publicat de WSEAS Press, 2011, pp. 165-171, ISBN 978-960-474-291-2 Autor care citează: EMPLOYMENT OF JORDANIANS IN THE GARMENT INDUSTRY: CHALLENGES AND PROSPECTS, publicat de International Labour Organization (editură cu prestigiu recunoscut) și International Finance Corporation, 2012, p. 13, http://betterwork.com/jordan/wp-content/uploads/Employment-of-Jordanians-in-the-Garment-Industry-Challenges-and-Prospects.pdf</p> <p>8. Autor citat: Scârnci, Florentina, „Who Are the Romanian Managers and How They Identify Themselves?”, MANAGEMENT & MARKETING: CHALLENGES FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY, vol. 6, nr. 1, 2011, ISSN: 1842-0206. Autor care citează: Feraru, Andreea, „The Particular Aspects of Intellectual Capital in Romanian Knowledge Economy”, în OVIDIUS UNIVERSITY ANNALS: ECONOMIC SCIENCES SERIES, 2012, Vol. 12, Issue 2, pp. 718-721, ISSN 1582-9383, revistă indexată RePEc, DOAJ, EBSCO, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2012p2v2.pdf</p> <p>9. Autor citat: Scârnci, Florentina, „Introducere în sociologia identității”, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1. Autor care citează: Dobrescu, Ada, „Adolescent Self-Esteem”, în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 6 (55), nr. 2, 2013, pp. 139-144, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/BULETIN%20VII/18_Dobrescu%202-2013.pdf</p> <p>10. Autor citat: Scârnci, Florentina, „Who Are the Romanian Managers and How They Identify Themselves?”, MANAGEMENT & MARKETING: CHALLENGES FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY, vol. 6, nr. 1, 2011, ISSN: 1842-0206. Autor care citează: Stoica, Petrică, Turcu, Ovidiu, „Knowledge Management in a Company”, în STUDIES AND SCIENTIFIC RESEARCHES. ECONOMICS EDITION, nr. 18, 2013, pp. 261-266, ISSN: 2066-561X, revistă indexată REPEC, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich, http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/188/0</p> <p>11. Autor citat: Scârnci, Florentina, „Who Are the Romanian Managers and How They Identify Themselves?”, MANAGEMENT & MARKETING: CHALLENGES FOR THE KNOWLEDGE SOCIETY, vol. 6, nr. 1, 2011, ISSN: 1842-0206. Autor care citează: Feraru, Andreea, „Features of the Intellectual Capital within Romanian Smes”, în STUDIES AND SCIENTIFIC RESEARCHES. ECONOMICS EDITION, nr. 18, 2013, pp. 237-241, ISSN: 2066-561X, revistă indexată REPEC, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich, http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/219</p>	<p>0,4</p> <p>0,2</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>	
--	--	---	--

<p>12. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Gotea, Mihaela, "Rețeaua socială și conflictul marital: constrângeri și oportunități", Presa Universitară Clujeană (editură cu prestigiu recunoscut), 2014, p. 248. ISBN 978-973-595-667-7</p>	0,4	
<p>13. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Introducere în sociologia identității", Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1. Autor care citează: Gotea, Mihaela, "Rețeaua socială și conflictul marital: constrângeri și oportunități", Presa Universitară Clujeană (editură cu prestigiu recunoscut), 2014, p. 248. ISBN 978-973-595-667-7</p>	0,4	
<p>14. Autor citat: Scârnci, Florentina, „How I Became a Qualitative Researcher?”, publicat în SOCIOLOGIJA. MINTIS IR VEIKSMAS (SOCIOLOGY. THOUGHT AND ACTION), nr. 1 (30), publicată de Departamentul de Sociologie al Klaipeda University și de Departamentul de Sociologie al Vilnius University (Lituania), 2012, pp. 258-275, ISSN 1392-3358 Autor care citează: Klarström, Tore, "Kompatibilitet mellan standarder inom samhällssäkerhet – En studie av kompatibilitet mellan standarder framtagna av ISO/TC 223 – Societal Security och ISO/TC 262 – Risk Management", publicat în REPORT: LUTVDG TVBB, publicat de Institutionen för Brandteknik, Lund University, Suedia, 2014, p. 40, 43. ISSN 1402-3504: http://lup.lub.lu.se/luur/download?func=downloadFile&recordId=4499692&fileId=4499713. Carte deținută de bibliotecile din KVK: ZDB German Union Catalog of Serials, Uppsala universitetsbibliotek, Goteborg universitetsbibliotek, Lunds universitets bibliotek, HBZ Union Catalog North Rhine – Westphalia, GBV Union Catalog Northern Germany.</p>	0,4	
<p>15. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Șandru, Codrina, "Participatory Needs Assessment in Local Communities. Methodological Aspects", în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 7 (56), nr. 2, 2014, pp. 99, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/Contents_VII_2.html</p>	0,4	
<p>16. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Introducere în sociologia identității", Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1. Autor care citează: Cazacu, Mihaela Daniela și Iașu Corneliiu, "Ethnographic Tourism - Promoter of the Identity of an Area", în LUCRĂRILE SEMINARULUI GEOGRAFIC "DIMITRIE CANTEMIR" NR. 39, 2015, pp. 142, ISSN: 1222-989X, revistă indexată Ulrich, Index Copernicus, http://www.seminarcantemir.uaic.ro/index.php/cantemir/article/view/1025</p>	0,4	
<p>17. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Puia-Dumitrescu, Daniel, "O Istorie a Cenaclului de Luni", Editura Cartea Românească – Polirom, 2015, p. 13 și altele, ISBN 978-973-23-3095-1</p>	0,4	
<p>18. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Mardache, Andreea, "Simplitatea voluntară în comunitățile intenționale din România", Presa Universitară Clujeană (editură cu prestigiu</p>	0,4	

	<p>recunoscut), 2015, p. 193, ISBN 978-973-595-927-2</p> <p>19. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Cercetări calitative în asistența socială. Încercări studentești", vol. I, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2007, ISBN 978-973-635-987-3 Autor care citează: Mardache, Andreea, "Simplitatea voluntară în comunitățile intenționale din România", Presa Universitară Clujeană (editură cu prestigiu recunoscut), 2015, p. 193, ISBN 978-973-595-927-2</p> <p>20. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Cercetări calitative în asistența socială. Încercări studentești", vol. II, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009, ISBN 978-973-598-531-8 Autor care citează: Mardache, Andreea, "Simplitatea voluntară în comunitățile intenționale din România", Presa Universitară Clujeană (editură cu prestigiu recunoscut), 2015, p. 193, ISBN 978-973-595-927-2</p> <p>21. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Cercetări calitative în asistența socială. Încercări studentești", vol. I, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2007, ISBN 978-973-635-987-3 Autor care citează: Popeangă, Sanda, "The family social assistance counselling in Aszheimer's dementia", în THE PUBLIC ADMINISTRATION AND SOCIAL POLICIES REVIEW, VII, 2(15), 2015, p. 47, ISSN: 2067-1695, revistă indexată: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, http://revad.uvvg.ro/files/nr15/5.Sanda_Popeanga.pdf</p> <p>22. Autor citat: Buzea, Carmen, Scârneci, Florentina, „Occupational Prestige in Romania - An Exploratory Study”, publicat în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 4 (53), nr. 1, 2011, pp. 9-18, ISSN: 2066-7701 Autor care citează: Frunzaru, Valeriu, Dumitriu, Diana-Luiza, "Self-perceived Occupational Prestige among Romanian Teaching Staff: Organisational Explicative Factors", în MANAGEMENT DYNAMICS IN THE KNOWLEDGE ECONOMY, vol. 3, nr. 4, 2015, p. 630, ISSN: 2392-8042, revistă indexată: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ERIH Plus, ProQuest, RePEc, Ulrich's, http://www.managementdynamics.ro/index.php/journal/article/view/158</p> <p>23. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Introducere în sociologia identității", Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1. Autor care citează: Humoreanu, Daniela, "Marker/Schlüsselwörter der medizinischen Sprache und Berufsidentität", în ANADISS. REVISTA DE ANALIZA DISCURSULUI, nr. 19, 2015, p. 130, ISSN 2284 – 5712, revistă indexată ERIH Plus, http://www.litere.usv.ro/anadiss/arhiva/anadiss.19.pdf</p> <p>24. Autor citat: Scârneci, Florentina, „Studiu calitativ asupra condiției identitare a managerului din România”, publicat în REVISTA ROMÂNĂ DE SOCIOLOGIE, serie nouă, anul XXII, nr. 1-2, 2011, pp. 123-152. ISSN 1224-9262. Autor care citează: Preda, Sînziana, "Preserving Ethnicity in the Turkish Enclave from Dobruja" în Sînziana Preda, Adriana Cupcea, Melinda Dincă, Manuela Marin, CULTURAL HERITAGE AND IDENTITY DYNAMICS IN THE TURKISH-TATAR COMMUNITY FROM DOBRUJA, ROMANIA, Editura de Vest (editură cu prestigiu recunoscut), Timișoara, 2015, p. 49, ISBN 978-973-36-0653-6, https://tatarturc.uvt.ro/doc/results/Binder.pdf.</p> <p>25. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Gotea, Mihaela, Busuioc Mariana, "Maternal Single-Parent Family in Social Risk Situation. Psychosocial and Behavioral Characteristics",</p>	<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,2</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>	
--	---	--	--

	<p>în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 9 (58), nr. 1, 2016, p. 99, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/2016/BULETIN%20I%20PDF/15_Gotea%20si%20Busuioc.pdf</p> <p>26. Autor citat: Scârnelci, Florentina, ”Introducere în sociologia identității”, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1. Autor care citează: Dobrescu, Ada, ”Adolescența azi. Aspecte psiho-sociale”, Presa Universitară Clujeană (editură cu prestigiu recunoscut), 2016, p. 66, ISBN: 978-973-595-967-8 http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/1918.pdf</p> <p>27. Autor citat: Scârnelci, Florentina, ”Introducere în sociologia identității”, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1. Autor care citează: Voicilă C., ”Casa din stradă. Cum locuim când nu avem unde locui” în ”De la stradă la ansambluri rezidențiale. Opt ipostaze ale locuirii în Bucureștiul contemporan”, Editura Pro Universitaria (editură cu prestigiu recunoscut), București, 2016, p. 193. ISBN 978-606-26-0515-5 http://bucharesthousingstories.ro/wp-content/uploads/Volum_De_la_strada_la_ansambluri_rezidentiale_.pdf</p> <p>28. Autor citat: Scârnelci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Bumbuc, Ștefania, ”About Subjectivity in Qualitative Data Interpretation” în International conference KNOWLEDGE-BASED ORGANIZATION, vol. 22, nr. 2, 2016, p. 421, ISSN (Online) 2451-3113, revistă indexată EBSCO, ProQuest https://www.degruyter.com/view/j/kbo.2016.22.issue-2/kbo-2016-0072/kbo-2016-0072.xml</p> <p>29. Autor citat: Scârnelci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Bodi, Diana, ”To Be a Manager in Social Work Area”, în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 9 (58), nr. 2, 2016, p. 118, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, http://portal.unitbv.ro/Portals/0/UserFiles/User227/Manager_in_SW_Bodi.pdf</p> <p>30. Autor citat: Scârnelci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Bota, Aura și Stoica, Laura Cătălina, ”A Sociological Perspective of the Healthy Communities Pilot Initiative–Impact upon the Parents of Disabled Children”, în DISCOBOLUL–PHYSICAL EDUCATION, SPORT AND KINETOTHERAPY JOURNAL, vol. XII, nr. 4 (46), 2016, p. 12, ISSN 1454–3907, revistă indexată în ERIH, Index Copernicus, http://www.unefs.ro/discobolulmagazine/extenso/2016/DISCOBOLUL_XII_4_46_2016_fullpaper.pdf</p> <p>31. Autor citat: Scârnelci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Șandru, Codrina și Nechita, Florin, ”Multisensory Experiences of Italian Tourists in Rural Transylvania”, în SYMPHONYA EMERGING ISSUES IN MANAGEMENT, nr. 2, 2016, p. 81, ISSN 1593-0319, revistă indexată în RePec, EBSCO, ProQuest, http://symphonya.unimib.it/article/view/11911</p>	<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p>	
--	--	---	--

	<p>32. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Gotea, Mihaela, Bodi, Diana, "Development of Professional Skills in Social Work through Programs of Educational and Support Supervision Case Study - Hospice "House of Hope" Brașov", în REVISTA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, nr. 2, 2017, p. 47, ISSN 1583-0608, revistă indexată în ProQuest, EBSCO, CEEOL, Index Copernicus, IBSS, http://www.swreview.ro/index.pl/development_of_professional_skills_in_social_work_through_programs_of_educational_and_support_supervision_case_study_hospice_house_of_hope_braov</p> <p>33. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Bodi, Cristina-Diana, "Persoanele vârstnice - Resursă importantă în familie și în societate", Editura Institutul European (editură cu prestigiu recunoscut), Iași, 2017, p. 25, ISBN 978-606-24-0199-3 http://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1584</p> <p>34. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Șimon, Marinela, "Voluntariatul in domeniul social - Motivatie si management", Editura Institutul European (editură cu prestigiu recunoscut), Iași, 2017, p. 99, ISBN 978-606-24-0145-0 http://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1583</p> <p>35. Autor citat: Șandru, Codrina, Scârnci, Florentina, "Italia – Romania: l'esperienza completa della migrazione", Editura Kurumuny, Colecția Explorazioni, Calimera, Italia, 2014, ISBN 978-88-98773-01-5 Autor care citează: Sanfilippo, Anna Laura, "Dalla Romania a Roma. Reti sociali e vita quotidiana di tre immigrati prima dell'adesione della Romania all'Unione Europea", în TRANSYLVANIAN REVIEW, vol. XXVI, Supplement no. 2, 2017, pag. 285, revistă indexată ISI, Scopus, Elsevier, http://www.centruldestudiitransilvane.ro/Document_Files/Review%202015%20-%202035/00000770/qkqrr_AnnaSanfilippo.pdf</p> <p>36. Autor citat: Scârnci-Domnișoru, Florentina, "Narrative technique of interviewing", publicat în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 6 (55), nr. 1, 2013, ISSN: 2066-7701 Autor care citează: Luhaäär, Kätlin și Sisask, Merike, "Pathways to Attempted Suicide as Reflected in the Narratives of People with Lived Experience", în RELIGIONS, 9 (4), 137, 2018, pag. 5, ISSN: 2077-1444, revistă indexată în Web of Science, DOAJ, Scopus și altele, http://www.mdpi.com/2077-1444/9/4/137</p> <p>37. Autor citat: Buzea, Carmen, Scârnci, Florentina, „Occupational Prestige in Romania - An Exploratory Study”, publicat în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 4 (53), nr. 1, 2011, pp. 9-18, ISSN: 2066-7701 Autor care citează: Thomas O'Brien, Thomas, Crețan, Remus, "The role of identity in the 2015 Romanian shepherd protests", în IDENTITIES: GLOBAL STUDIES IN CULTURE AND POWER, 2018, factor de impact în 2018: 1,037 DOI: 10.1080/1070289X.2017.1400322, revistă indexată ISI, IBSS, ProQuest și altele, https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1070289X.2017.1400322</p> <p>38. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în</p>	<p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,4</p> <p>0,2</p> <p>0,4</p> <p>4,348</p> <p>0,4</p>	
--	--	--	--

<p>științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Csesznek, Codrina, ”Identifying Solutions to Promote the Education of Children in Roma Communities”, în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 11(60), nr. 1, 2018, p. 87, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/2018/BULETIN%20I%20PDF/13%20Csesznek.pdf</p>	0,4	
<p>39. Autor citat: Scârnci, Florentina, ”Cercetări calitative în asistența socială. Încercări studențești”, vol. II, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-531-8</p> <p>Autor care citează: Bahnaru, Aurel, Runcan, Patricia- Luciana, ”Asistența socială și familia în România în secolul XXI”, în REVISTA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, anul XVII, nr. 2, 2018, p. 31, ISSN: 1583-0608, revistă indexată ProQuest, EBSCO, CEEOL, IBSS și altele, http://www.swreview.ro/index.pl/social work and family in romania_in_the_21st_century</p>	0,2	
<p>40. Autor citat: Sorea, Daniela, Scârnci-Domnișoru, Florentina, ”Unorthodox Depictions of Divinity. Romanian Children’s Drawings of Him, Her or It”, în INTERNATIONAL JOURNAL OF CHILDREN'S SPIRITUALITY, vol. 23, nr. 4, 2018, pp. 380-400. ISSN: 1364-436X</p> <p>Autor care citează: Schihalejev, Olga, ”Ten-year-olds in Estonia and Sweden draw what makes them happy: a research story”, în INTERNATIONAL JOURNAL OF CHILDREN'S SPIRITUALITY, vol. 23, nr. 4, 2018, p. 407, ISSN: 1364-436X, revistă indexată în EBSCO, ERIH, SCOPUS, https://www.tandfonline.com/doi/ref/10.1080/1364436X.2018.1536649?scroll=top</p>	0,2	
<p>41. Autor citat: Buzea, Carmen, Scârnci, Florentina, „Occupational Prestige in Romania - An Exploratory Study”, publicat în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 4 (53), nr. 1, 2011, pp. 9-18, ISSN: 2066-7701</p> <p>Autor care citează: Marin, Diana-Crina, Macri, Cecilia, ”Ways to improve the Romanian teachers’ occupational prestige. A systematic literature review”, în EDUCATIA 21 JOURNAL, vol. 16, 2018, p. 112, ISSN: 1841-0456, revistă indexată ERIH, CEEOL, ProQuest, http://educatia21.reviste.ubbcluj.ro/index.htm</p>	4,24	
<p>42. Autor citat: Scârnci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Ungureanu, Mihail Adeodatus, Astărăstoae, Vasile, ”Qualitative study regarding the ethico-psychological implications on medically assisted human reproduction in Romania”, în ROMANIAN JOURNAL OF LEGAL MEDICINE, vol. XXVI, nr. 4, 2018, p. 449, factor de impact în 2018: 0,48, ISSN: 1221-8618, revistă indexată ISI, Index Copernicus, Scopus, Ulrich, http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/696</p>	0,4	
<p>43. Autor citat: Scârnci, Florentina, „Rolul cercetării calitative în asistența socială”, publicat în REVISTA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, Anul X, nr. 4, Editura Polirom, Iași, 2011, pp. 63-72, ISSN: 1583-0608</p> <p>Autor care citează: Sabie, Oana, „Social Assistance in Romania: Case Study for Bucharest District 5”, în MANAGEMENT RESEARCH AND PRACTICE, vol. 11, nr. 1, 2019, p. 27, ISSN: 2067 –2462, revistă indexată EBSCO, ProQuest, CEEOL, Index Copernicus și altele, http://mrp.ase.ro/no111/f3.pdf</p>	0,4	
<p>44. Autor citat: Scârnci, Florentina, “Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006,</p>		

<p>ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Somîtcă, Ana-Maria, Stan, Cristian Nicolae, "The Role of Intergenerational Learning in Building National Identity and in Children's Patriotic Education", în ROMANIAN REVIEW OF GEOGRAPHICAL EDUCATION, vol. VIII, nr. 1, 2019, p. 35, ISSN: 2285 – 939X, revistă indexată EBSCO, DOAJ, Ulrich, https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1212907.pdf</p>	0,4	
<p>45. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Palaghia, Rita, "From the Experience Inside Military Multinationalcoalition from Afghanistan to a Cultural Educational Model Proposal", în INTERNATIONAL CONFERENCE RCIC'19: REDEFINING COMMUNITY IN INTERCULTURAL CONTEXT, vol. 8, nr. 1, 2019, p. 94, ISSN: 2285-2689, revistă indexată ISI, CEEOL, Index Copernicus, http://www.afahc.ro/ro/rcic/2019/rcic%2719/volum_2019/088-094%20Palaghia.pdf</p>	0,2	
<p>46. Autor citat: Buzea, Carmen, Scârneci, Florentina, „Measuring Occupational Prestige in Romania”, publicat în Cristinel Murzea și Angela Repanovici [eds], LEGAL PRACTICE and INTERNATIONAL LAWS, 2011, pp. 165-171. ISBN 978-960-474-291-2</p> <p>Autor care citează: Rini Hutahaeen, Ruth Natalie Cristine, Putri Sentosa Sitompul, Frederick Situmeang, Ricardo Situmeang, "The Influence of Prestige in Innovation Adoption", în JOURNAL OF PHYSICS: CONFERENCE SERIES, vol. 1175, 2019, p. 5, ISSN: 1742-6588, revistă indexată ISI, Scopus, https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1742-6596/1175/1/012200/pdf</p>	0,4	
<p>47. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Csesznek, Codrina, Stemate, Daria, "Tattoos as a Form of Expressing Identity and Perceptions of the Health Risks of Getting Tattooed", în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 12 (61), nr. 1, 2019, p. 64, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/2019/BULETIN%20I%20PDF/11_Csesznek.pdf</p>	0,4	
<p>48. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Gotea, Mihaela, Roșculeț, A., "Corporate Social Responsibility and Social Work. Interconnections", în BULLETIN OF THE „TRANSILVANIA” UNIVERSITY OF BRAȘOV – Series VII: Social Sciences and Law, vol. 12 (61), nr. 1, 2019, p. 132, ISSN: 2066-7701, revistă indexată EBSCO, DOAJ, CEEOL, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20VII/2019/BULETIN%20I%20PDF/18_Gotea.pdf</p>	0,4	
<p>49. Autor citat: Scârneci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3</p> <p>Autor care citează: Briciu, Victor, Briciu, Arabela, Gaitan, Ștefania, "New Media and Organizational Communication. A Multiple Analysis of Romanian Bank Online Environment", în 6TH INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES & ARTS, SGEM 2019, vol. 6, issue 6.1, 2019, p. 52, ISSN 2367-5659, revistă indexată ISI, EBSCO, ProQuest și altele, https://www.sgemvienna.org/</p>	0,4	

	<p>50. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Frăsineanu, Ecaterina, Ilie, Vali, "Pedagogical Research from the Future Teachers' Perspective: Between Quantity and Quality", în ANNALS OF THE UNIVERSITY OF CRAIOVA, PSYCHOLOGY - PEDAGOGY, anul XVIII, nr. 39, 2019, p. 101, ISSN 1582-313X, revistă indexată RePec, http://aucpp.ro/wp-content/uploads/2019/07/AUC_PP_no_39_Frasineanu_ES_Ilie_V_pp.-97-106.pdf</p> <p>51. Autor citat: Scârnci, Florentina, "Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane", Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006, ISBN 973-635-649-3 Autor care citează: Runcan, Remus, Drușcă, Oxana, "Social Work and Family Relationships: Impact of Paternal Education on Teenage Girls", în REVISTA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ, nr. 2, 2019, p. 84, ISSN: 1583-0608, revistă indexată ProQuest, EBSCO, CEEOL, IBSS și altele, http://www.swreview.ro/index.pl/social-work-and-family-relationships-impact-of-paternal-education-on-teenage-girls</p>	0,4	
I10	<p>Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</p>	5 3	Pe revistă
I11	<p>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută ; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</p>	2 1	Pe revistă
I12	<p>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții</p>	4 2 2 1	Pe colecție/serie
I13	<p>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate</p>	7	Pe proiect
I14	<p>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară</p>	5	Pe proiect
I15	<p>Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate</p>	10 5 3	Pe universitate
I16	<p>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</p> <p>1. Moșoiu, Daniela, Scârnci, Florentina, Șandru Codrina, "Treatment Seeking Pathways for Romanian Cancer Patients – A Qualitative Study with Cancer Hospice Patients and their Relatives", poster prezentat în secțiunea Medical Sociology la 14th World Congress of the European Association of Palliative Care "Building Bridges", Copenhaga, 8-10 Mai, 2015.</p> <p>2. Scârnci-Domnișoru, Florentina, "A visual approach of the status beliefs in Romania", poster prezentat la Qual-World Interactive Virtual Conference: Qualitative Research Across Boundaries, organizată de International Institute for Qualitative Methodology, Canada, 29 noiembrie 2017.</p>	1 1 1	Pe conferință
I17	<p>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</p>	0,5	Pe

	<p>1. Scârneci, Florentina, "Ce cred sociologii despre profesia de sociolog" prezentată la Colocviul Internațional de Științe Sociale - ACUM 2006, Brașov.</p> <p>2. Scârneci, Florentina, „Semnificația în practică a conceptelor dezvoltării personale la managerii români” prezentată la Colocviul Internațional de Științe Sociale - ACUM 2007, Brașov.</p> <p>3. Buzea, Carmen, Scârneci, Florentina, "Measuring Occupational Prestige in Romania" prezentată la International Conference on LIABILITY and SCIENTIFIC ENQUIRY, Brașov, 7-9 Aprilie, 2011.</p> <p>4. Șandru, Codrina, Scârneci, Florentina, „Dinamici identitare ale procesului de migrație. Studiu de caz instrumental în comuna Draguș” prezentată la „The 2nd International Conference of the Romanian Sociological Society - Beyond Globalization?”, București, 31 Mai – 3 Iunie, 2012.</p> <p>5. Meseșan-Schmitz, Luiza, Scârneci-Domnișoru, Florentina, Șimon, Marinela, "The attitude of elderly people towards volunteering", prezentată la "The 4th International Conference of the Romanian Sociological Society – New Societies, Old Minorities / New Minorities, Old Societies?", Sibiu, 29 Septembrie – 1 Octombrie, 2016.</p> <p>6. Scârneci-Domnișoru, Florentina, "Living with Cancer - A Visual Approach" prezentată la International Colloquium of Social Sciences and Communication ACUM: Challenges of Education and Research in the Social Sciences, Brașov, 9-11 Noiembrie 2017.</p>	0,5	conferință
118	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă
119	<p>Inițierea de programe universitare;</p> <p>Introducerea de cursuri noi</p> <p>1. Curs "Metode de cercetare calitativă"/"Tehnici calitative de cercetare socială", la anul III Sociologie (licență), din 2011/2020.</p> <p>2. Curs "Sociologia identității", la anul III Sociologie (licență), 2009-2015.</p> <p>3. Curs "Tehnici de analiză și interpretare a imaginii", la anul III Comunicare și Relații Publice (licență), din 2020 și la anul II Media digitală (licență), din 2019.</p> <p>4. Curs "Tehnici calitative de cercetare online", la anul III Media digitală (licență), din 2020.</p> <p>5. Curs "Metodologie calitativă în managementul resursei umane", la anul II Gestiunea și Dezvoltarea Resursei Umane (disertație), din 2013.</p> <p>6. Curs "Sociologie vizuală", la anul III Comunicare și Relații Publice (licență), 2011-2019 și la anul III Sociologie (licență), din 2020.</p> <p>Publicare cursuri pentru studenți</p> <p>1. Scârneci, Florentina, „Îndrumar de cercetare calitativă în științele socio-umane”, Editura Universității „Transilvania” din Brașov, 2006. ISBN 973-635-649-3</p> <p>2. Scârneci, Florentina (coord.), "Cercetări calitative în asistența socială. Încercări studențești", vol. I, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2007.</p>	2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1	Pe program de studii Pe curs Pe lucrare

	ISBN 978-973-635-987-3		
	3. Scârnci, Florentina (coord.), "Cercetări calitative în asistența socială. Încercări studentești", vol. II, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-531-8	1	
	4. Scârnci, Florentina, „Introducere în sociologia identității”, Ed. Universității „Transilvania” din Brașov, 2009. ISBN 978-973-598-530-1	1	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS, premii ale unor Academii și Asociații științifice	1	Pe consiliu/Comisie
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.	2 x m/n	Pe lucrare
	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
	1. Membră în proiectul de cercetare (câștigat prin competiție națională - CNCSIS A) "Profesia și ocupațiile de sociolog" (director conf. univ. dr. Gheorghe Onuț) finanțat de la bugetul de stat (73200 RON), 2006.	1	
	2. Membră în proiectul de cercetare multianual (câștigat prin competiție națională – CNCSIS A) "Limba instituțională și comunicare interculturală în companiile mixte din România" (director conf. univ. dr. Liliana Coposescu) finanțat de la bugetul de stat (87281 RON), 2007-2008.	1	
	3. Director de proiect de cercetare pentru tinerii doctoranzi (câștigat prin competiție națională – PN-II-RU-TD-2008, număr de contract 33/4.06.2008) "Strategii identitare de dezvoltare personală a elitelor manageriale" finanțat de la bugetul de stat prin CNCSIS (35400 RON), 2008-2009.	1	
I23	4. Membră în contractul de servicii de cercetare „Electricienii și electrificarea în memoria brașovenilor” (director lector univ. dr. Daniela Sorea), beneficiar S.C. FDEE Electrica Distribuție Sud S.A., 2011-2012 (55000 RON).	1	
	5. Membră (expert pe termen scurt – responsabil analize calitative) în echipa de implementare a grantului de cercetare finanțat din sursă internațională (Fondul Social European) - POSDRU/86/1.2/S/64075, "Universitate pentru viitor în societatea comunicării" (director prof. dr. Mihai Coman), 2011-2013, (20.089.315 RON).	1	
	6. Membră în proiectul "O viață de calitate pentru persoanele cu boli incurabile: informare, instruire, consultanță (proiect pilot)", grant pentru ONG-uri câștigat de Fundația Hospice "Casa Speranței" (Fondul Tematic pentru Participarea Societății Civile), finanțat prin Programul de Cooperare Elvețiano-Român, 2013-2014 (66726 franci elvețieni).	1	
	7. Membră în contractul de servicii de cercetare "Problematika vârstnicilor și voluntariatul la nivelul comunității brașovene" (director lector dr. Luiza Meseșan-Schmitz), nr. 3418/26.03.2014, beneficiar Consiliul Județean Brașov, 2014 (70000 RON).	1	

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I, abilitare	Punctaj Florentina Scârnci-Domnișoru
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	35,5
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	20
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	1 (A1) 1 (A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	≥ 100	127,83
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	26,588
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	171,458
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	153,688

31.08.2019

Florentina Scârnci-Domnișoru,

Scârnci